桂教教师〔2023〕8号

自治区教育厅关于开展 2023 年“自治区高校
黄大年式教师团队”创建活动的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实习近平总书

记对黄大年同志先进事迹重要指示精神，培养造就高素质专业化

创新型高校教师队伍，推动我区高等教育高质量发展，根据《自

治区教育厅关于印发〈自治区高校黄大年式教师团队建设项目实

施方案〉的通知》（桂教规范〔2023〕1号）文件精神，我厅决

定开展 2023年度“自治区高校黄大年式教师团队”创建活动。

现将有关事项通知如下：

一、申报范围和创建指标

全区各高校均可按条件申报。2023 年拟立项建设“自治区

高校黄大年式教师团队”20 个左右，团队建设周期为 3 年。实

行限额申报，具有博士学位授权的高校每校可申报不超过 3个，

具有硕士学位授权的高校每校可申报不超过 2个，其他高校每校

可申报 1个。

二、申报条件

申报条件和创建指标按《自治区高校黄大年式教师团队建设

项目实施方案》（桂教规范〔2023〕1号）规定的要求执行。

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

三、创建程序

（一）各高校按照“自治区高校黄大年式教师团队”的基本

条件和团队创建要求，因地制宜开展创建活动。

（二）各高校按照自主申报、基层（学院、系部）推荐、学

校集中遴选、学校党委审定、公示等程序，择优向我厅提出“自

治区高校黄大年式教师团队”认定申请。

（三）我厅组织专家进行评审，认定“自治区高校黄大年式

教师团队”。

四、工作要求

（一）高度重视创建工作。各高校要以高度的政治责任感开

展好“自治区高校黄大年式教师团队”创建活动，制定具体工作

方案，层层发动、广泛动员，引导优秀团队积极申报。创建活动

要坚持把政治标准放在首位，凡是政治上不合格的坚决不予推

荐。

（二）严格遵守创建要求。各高校要按照创建程序开展推荐，

切实维护相关工作的严肃性、权威性。坚持“谁推荐、谁负责”，

对未按照规定条件和程序推荐的，经查实后取消推荐对象的评选

资格，并取消相应名额，不得递补或重报；对推荐工作中有严重

渎职或弄虚作假、谋取私利、收受贿赂等违纪违法行为的，按有

关规定严肃处理。

（三）有效完成创建申报任务。请各高校要落实专人负责团

队创建的申报工作，切实做到不漏报，不错报。申报需填写《自

— 3 —

I

治区高校黄大年式教师团队申报表》（附件 1）、《自治区高校

黄大年式教师团队推荐汇总表》（附件 2），并于 2023 年 3 月

24 日前将纸质版《申报表》及相关佐证材料一式 3 份加盖公章

后报送至南宁市竹溪大道 69号自治区教育厅教师工作处，同时

将材料电子版发送至电子邮箱：jsc0771@163.com。

未尽事宜，可联系自治区教育厅教师工作处。联系人及电话：

冯诗根，0771—5815142、5815208。

附件：1.自治区高校黄大年式教师团队申报表

2.自治区高校黄大年式教师团队推荐汇总表

广西壮族自治区教育厅

2023 年 2 月 16 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

自治区高校黄大年式教师团队

申 报 表

团队名称

所属高校

申报日期

广西壮族自治区教育厅 制

2023年 2月

— 5 —

I

填 表 说 明

一、本表为“自治区高校黄大年式教师团队”申报之用，必须

如实填写。如有弄虚作假，一经查实即取消认定资格；

二、本表用打印方式填写，字迹清晰工整，数字统一使用阿

拉伯数字；

三、本表中推荐栏均需要相关负责人签字确认、加盖公章；

四、团队名称、团队负责人姓名和职务、团队所属单位等必

须填写准确；

五、团队主要事迹要求内容详实、重点突出，主要包括师德

师风、教育教学、科研创新、就业创业、社会服务、团队建设等

方面的工作实绩，不超过 2000字；

六、表格中所涉及的项目、奖励、人才培养等，截止时间为

2023年 2月；

七、本表上报一式 3份。

— 6 —

一、团队基本信息

团 队 名 称

团 队 人 数 团队所属一级学科

主 要 负 责 人 姓 名 职 称 职 务

办 公 电 话 电 子 邮 件 地 址

移 动 电 话 单 位 邮 编

单 位 地 址

联 系 人 姓 名 职 称 职 务

办 公 电 话 移 动 电 话

二、团队主要成员情况

姓 名 职称/职务 出生年月 政治面貌 学历学位 专业方向

……
注：团队主要成员人数可根据需要调整。

— 7 —

I

三、团队主要业绩

1.近 5年来团队教书育人情况

团队中教授承担本（专）科生课程、研究生课程的平均课时量

团队中副教授承担本（专）科生课程、研究生课程的平均课时量

团队成员担任班主任、辅导员人数

团队成员培养硕士研究生数量

团队成员培养博士研究生数量

团队成员指导学生科研立项、创新创业项目数量

团队科研成果向教学成果转化的数量（含科研成果编写教材、教学

案例的数量等）

2.近 5年来团队获得校级以上（不含校级）表彰奖励情况

项目名称 级别 颁奖单位 时间

…… （可另附页）

3.近 5年来团队重要科研立项情况

项目名称 经 费 项目来源 起止时间

— 8 —

…… （可另附页）

四、团队主要事迹

在师德师风、教育教学、科研创新、就业创业、社会服务、团队建设等方面的工

作实绩和突出事迹，不超过 2000字。

— 9 —

I

五、推荐意见

所

在

二

级

学

院

（

系、

部）

意

见

负责人（签字）

年 月 日 年 月 日

所

在

学

校

党

委

意

见

负责人（签字） 单位（公章）

年 月 日 年 月 日

自

治

区

教

育

厅

意

见

单位（公章）

年 月 日

— 10 —

附件 2

自治区黄大年式教师团队推荐汇总表

推荐学校（盖章）： 填表日期： 年 月 日

序号 团队名称 所属高校 负责人姓名
负责人单位及职

称职务

负责人近五年来标志性成果

（限填5项）

联系电话及

电子邮箱
备注

1

2

3

填表人： 联系电话：